
D.D.S. 3886 

 

      REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA  

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

Servizio S4 - Gestione parchi e siti UNESCO 
   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S4 

 

 

Visto  
lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

Visto  
il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 

Visto 
il D.P. Reg. n. 4733 del 10 dicembre 2021 con il quale il Dott. Calogero Franco Fazio è stato nominato Dirigente 

Generale del Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana  in attuazione alla Delibera della 

Giunta Regionale n. 505 del 02 dicembre 2021; 
 

Visto 
il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali, 

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022;  

Visto 
il D.D.G. n. 2193/2022 del 13 giugno 2022 con il quale è stato conferito all'architetto Giuseppe Parello 

l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S4_Gestione parchi e siti UNESCO del Dipartimento dei 

Beni culturali e Identità siciliana; 
 

 Visti 

 gli artt. 7 e 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche, che disciplinano compiti e 

poteri dei dirigenti dell'Amministrazione regionale; 
   

 Vista 
la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, integrata dalla legge regionale 7 luglio 2020, n. 13; 

  

 Visto 
l'art. 9, legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge 

di stabilità regionale”; 

 

Vista 
la Circolare n. 11 del 01 luglio 2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione, “Articolo 9 della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni 

programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;  

 

Vista 
la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata sulla GURS n. 24 

del 28 maggio 2022; 

 

Vista 



 la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 che approva il “Bilancio di previsione della  Regione Siciliana per il 

triennio 2022-2024” pubblicata sulla GURS n. 24 del 28 maggio 2022; 
 

Visto 
l'art. 13, comma 23,  legge regionale 25 maggio 2022, n. 14, con il quale viene sostituito il comma 1 dell'art. 75 

(Proroga termini iniziative culturali) della legge regionale n. 9/2021;  
 

Vista 
la   Deliberazione  n.  265  del 30 maggio 2022  della  Giunta  Regionale  Siciliana  “Bilancio  di previsione 

della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e ss.mm.ii.  Allegato 4/1 – 9.2.  

Approvazione  del  Documento  tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”; 
 

Visto 
l'articolo 12, comma 5, legge regionale del 12 maggio 2020, n. 9 che prevede l'assegnazione alla Fondazione 

Federico II di un contributo straordinario pari a 2.500 migliaia di euro e di un contributo straordinario pari a 

2.500 migliaia di euro a tutti siti Patrimonio dell'UNESCO presenti in Sicilia; 

 

Visto  
il D.D.G. n. 2753 del 16 settembre 2020 con il quale è attribuito ai siti patrimonio UNESCO presenti in Sicilia il 

trasferimento dei fondi di cui al capitolo 377356 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 

2020 per complessivi euro 1.724.611,42 e, in particolare, al PARCO ARCHEOLOGICO E PAESAGGISTICO 

DI MORGANTINA E DELLA VILLA ROMANA DEL CASALE di Piazza Armerina la somma di euro 

172.701,56 per l'Area archeologica della Villa romana del casale (come dalla Tabella A2 allegata al D.D.G. n. 

2753/2020);  
 

Visto 

  il D.D.G. n. 4069 del 30 novembre 2020 con il quale veniva approvato in linea amministrativa la perizia n. 18 

“Riqualificazione ambiente di lavoro-Acquisizione mobili per ufficio” col seguente  Quadro economico: 
 

A_Totale fornitura  Euro   1.691,00 

B_Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B1_IVA al 22% Euro    372,00  

Sommano  Euro    372,00 Euro      372,00 

IMPORTO TOTALE  Euro  2.063,00 

 

 e, contestualmente, si procedeva alla prenotazione di impegno della somma di euro 2.063,00 compresa IVA, sul 

cap. 377356 per l'esercizio finanziario 2020 – Cod. SIOPE U.1.04.01.04.001; 
 

Visto 
 il D.D.G. n. 4864 del 29 dicembre 2020 con il quale è approvato in linea amministrativa il contratto d'appalto 

prot. n. 1477 del 28 dicembre 2020 per la “Riqualificazione ambiente di lavoro-Acquisizione mobili per ufficio”   

CIG ZD22FA2031 - stipulato con la ditta OFTEC di Enzo Gloria – C.F. GLRNSL69S14G580O - con sede in Via 

Aldo Moro, 27/29 - Piazza Armerina (EN) per l'importo di euro 1.691,00 oltre IVA di legge,  con il seguente  

Quadro economico post-gara:  

   

Totale fornitura  Euro   1.691,00 

IVA al 22% Euro    372,00 Euro       372,00 

SOMMANO  Euro   2.063,00 

   

 e si dispone l'impegno definitivo pari a euro 2.063,00 sul capitolo 377356 per l'esercizio finanziario 2020 (imp. 

13/2020) - codice SIOPE U.1.04.01.04.001;  

 



 Considerato 
 che, in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi al 31 dicembre 2020, la somma di euro 2.063,00 

(imp. 13/2020) è stata reimputata all'esercizio finanziario 2021; 
 

 Visto 

 il D.D. n. 257 del 28 aprile 2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione; 
 

Esaminata 
 la documentazione trasmessa dal Parco archeologico e paesaggistico di Morgantina e della Villa romana del 

Casale con nota prot. 4296 del 22 ottobre 2021: - Casellario ANAC, DURC, dichiarazione tracciabilità flussi 

finanziari, fattura n. 7/PA_21, Certificato di Regolare esecuzione, certificato di fine lavori; 
 

Visto 
il Certificato di ultimazione lavori con il quale si attesta che sono stati ultimati in data 18 giugno 2021; 

 

Visto 
il Certificato di Regolare esecuzione emesso in data 18 giugno 2021 e firmato dal DL e RUP  architetto Liborio 

Calascibetta con il quale si certifica la regolare fornitura relativa alla “Riqualificazione ambiente di lavoro-

Acquisizione mobili per ufficio” - CIG ZD22FA2031 e si liquida il credito della ditta in euro 1.691,00, oltre 

IVA; 

 

Visti 

 la fattura elettronica n. 7/PA del 22 giugno 2021 per un totale di euro 2.063,02 emessa con errato 

importo dalla ditta OFTEC di Enzo Gloria - C.F. GLRNSL69S14G580O ; 

 la nota di credito n. 1/PA del 09 settembre 2022 di euro 2.063,02 emessa dalla ditta OFTEC di Enzo 

Gloria - C.F. GLRNSL69S14G580O ; 

 la fattura elettronica n. 10/PA  del 09 settembre 2022 per un totale di  euro 2.063,00 di cui euro 1690,98 

come imponibile ed euro 372,02 come IVA al 22% emessa ditta OFTEC di Enzo Gloria - C.F. 

GLRNSL69S14G580O  ; 
 

 Accertata 
la  regolarità  contributiva  della Ditta OFTEC di Enzo Gloria, alla  data del presente provvedimento, giusto 

DURC online numero protocollo INAIL_34498863 con scadenza validità il 03 gennaio 2023;  

 

Visto 
che, ai  fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge n. 136/2010, Enzo Gloria in qualità di Legale 

rappresentante della ditta OFTEC di Enzo Gloria, ha  comunicato  il seguente conto corrente bancario:   

IBAN: IT95G0200883690000104745684, corrispondente a quello inserito in fattura; 
 

 Considerato 
 che, in sede di riaccertamento ordinario dei residui passivi al 31 dicembre 2021, la somma di euro 2.063,00 

(imp. 13/2021/C) è stata mantenuta a residuo per l'esercizio finanziario 2022; 
 

 Visto 

 il D.D. n. 196 del 22 marzo 2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione; 
 

Considerato 
che la documentazione giustificativa della spesa ammissibile ammonta ad euro 2.063,00 ;  
 

Accertato 
che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla  legge, compresa 

quella di natura fiscale; 
 

Ritenuto a seguito di istruttoria, di dovere: 
 



 approvare, in linea amministrativa, gli atti finali e il Certificato di Regolare esecuzione emesso il 

18 giugno 2021 dal RUP arch. Liborio Calascibetta; 

 autorizzare  la liquidazione e il pagamento della somma di  euro 2.063,00 di cui alla fattura 

elettronica n. 10/PA del 09 settembre 2022, emessa dalla ditta OFTEC di Enzo Gloria - Piazza 

Armerina (EN);  
 

Ritenuto 
 che ai sensi dell'art. 98, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 il presente provvedimento è 

soggetto alla pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana a pena di nullità 

dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso; 

         

DECRETA 

Per le motivazioni e finalità citate in premessa, ed in relazione all'intervento denominato “Riqualificazione 

ambiente di lavoro-Acquisizione mobili per ufficio” - CIG ZD22FA2031,  
 

Articolo 1 

Si approvano in linea amministrativa gli atti finali e il Certificato di Regolare esecuzione emesso il 18 giugno 

2021 a firma del DL e RUP architetto Liborio Calascibetta; 
 

Articolo 2 

Si   Si autorizza, per l'esercizio finanziario in  corso, la  liquidazione  della somma complessiva  di euro  2.063,00,  

di cui alla fattura elettronica n. 10/PA del 09 settembre 2022, emessa dalla ditta OFTEC di Enzo Gloria – 

GLRNSL69S14G580O - con sede in Piazza Armerina (EN); 
 

            Articolo 3 

 Di imputare la spesa di euro  2.063,00 al capitolo 377356  (Codice gestionale  SIOPE U.1.04.01.04.001) sull' 

imp. n. 13/2022/R, già esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2021 e mantenuta a residuo per l'esercizio 

finanziario 2022, giusto DD n. 196 del 22 marzo 2022 della Ragioneria Generale della Regione. 
 

         Articolo 4  

Di provvedere al  pagamento della somma di euro 2.063,00, mediante emissione di mandato diretto da 

accreditare in favore dei seguenti soggetti:  

 

 OFTEC di Enzo Gloria – somma pari a euro 1.690,98 per la parte relativa all'imponibile, sul C/C 

IBAN: IT95G 0200 88369 0000104745684; 

 Regione Siciliana – somma pari a euro 372,02 per la parte relativa all'aliquota IVA, sul C/C 

        IBAN: IT34E0200804625000103623296; 
 

  

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell'Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9, previa pubblicazione 

per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
 

 Palermo,  26 settembre 2022 

        f.to Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO S4 

         Giuseppe Parello 

                    
                    


